<sup>1</sup> 1. V. l. 1. c. 2. — 2. Ibid. 1. 7. ser. 1. — 3. Ibid. Ep. d. LXXXI. — 4. Ibid. Ep. ser. 1. c. 1. d. LXXXI. d. LXV. — 5. Ibid. Ep. ser. d. LXIX.

elsi per varias tuas litteras nobis missis adventu tuo per varios statueris terminos; in nullo tamen eorum venire curaris, etc. De Avinione non. Julii ».

32. Implicitus erat Genuesi bello Robertus<sup>1</sup>, nec quamvis cum Pontifex urgeret litteris<sup>2</sup>, et milite et commatu communiti Genua, ad ipsam Pontificiam acceleret, nisi sequenti anno Genua discedere potuit. Prenebant Germani Aurie et Spinolae, Matthaei vicecomitis aliorumque Gibellinorum et Germanorum copias succincti duce Marco vicecomitis filio obsidione, jam ante Saona<sup>3</sup> mense Martio noctu profugione occupata, ac pluribus archibus Guelphis ereptis: quocirca Pontifex Robertum VII kal. Aprilis, ut prompta Gemensibus ac Pedemontanis laborantibus auxilia submitteret, excitavit<sup>4</sup>. Paruit ille monitis Pontificiis, atque ad tuendum adversus Gibellinos Insulas Pedemontium copias contraxit<sup>5</sup>. Tum validissimam classem, precibus etiam Genuesium impulsus, comparavit; et una cum Philippo principe Tarantino et Joanne Gravinæ comite Genuam appulit<sup>6</sup>, urbemque in discrimen adductam commeatu refecit. Nec tamen Gibellini cepta consilia abjicere<sup>7</sup>; sed novis collectis viribus, ac federe cum imperatore Gracorum, Friderico Trimeriae rege, marchione Montisferrati, Castrucio Lucano, ac Pisanis confirmato, regem Robertum in ea urbe obsidione cingere; tamque acriter urere, ut diruta moenium parte, in urbem irruptum periclitantur, nec nisi magna caede utriusque edila propulsari poterint. Audito illius discrimine, Florentini, Bononienses alique Guelpharum partium ad regis auxilium confluxerunt: nec tamen nisi sequenti anno soluta obsidio est. Ceterum provocavit Robertum Marcus vicecomitis Matthaei filius ad certamen singulare, ea lege, ut victor Genua poliretur: sed rex temerariam provocationem repudiavit.

Nec defuit partibus suis Pontifex, ut ejusmodi belli flammam exstingeret, atque ideo iditus Martii Gemens horlatus est<sup>8</sup>, ut concordiam inter se redintegrarent: ad quam conciliandam Bernardum Guidonis et Bertrandum e Turre de quibus supra memoravi<sup>9</sup>, transmisit: acconspice jam bello VIII kal. Septemb. iudixit inducias<sup>10</sup>, ac Trecensem episcopum et abbatem S. Saturnini ad dissentientes in mutuum pacem adducendos misit<sup>11</sup>. Quo etiam argumento ad Robertum Siciliae regem et Carolum Filiseum Lavanie comitem, ut ea in re operam suam collocarent, hortatus est<sup>12</sup>; tum Gibelline factionis Genuesis obsidionem solvere<sup>13</sup>, alios vero laedus eum illis contrahere jusit<sup>14</sup>. Denique ad dirimendam aequitate non vi controversiam, adversis partibus, si ab his, quos

judices causa constituerit, componi non potuissent, imbecilli iudicium: cuius illis causas ita relevit<sup>15</sup>:

« Joannes, etc. iudicibus,

« Post deponitum seu finitum eorum officium, qui hinc civitas (namur Genua) regimini preesse debant, duo ejusdem civitatis cives et incolae, videlicet dilectos liberos nobiles viros Carolum de Fisco et filium Lavanie, et Gasparum de Grimaldi, juxta morem habitum in talibus observatum concedit et elegerunt: sed pacis amule malorumque omnium in eorum perversione hujusmodi statui pacifice fovente, ac inter eos intestina dissidia seminante, nonnulli ex predictis civibus, qui cum suis concivibus, si voluissent, civitatis in pacis unanimitate convivere, poterant cum multis utrorumque profectibus pacis tranquillitate laetari, quique sepius modo simili assumpti fuerunt ad regimen antedictum; et inhiantes ad dictum regimen impudenter, ex hoc tanta dedignationis, vel potius indignationis materiam conceperunt, quod nulla causa rationabili praecedente civitatis ambitio exiverunt; ac post hujusmodi exitum suorum concivium, imo potius proprium meditantis exilium, et ut rei pandit eventus, et ad totius civitatis exterminium votis hostilibus aspirantes, nonnullas civitates, villas et loca eidem communi subiecta hostiliter invaserunt et occuparunt, ipsaque contra comitem praefatum ad rebellionis devium delinquentes detinere occupata; ac deinde ex certis congestis praesidiis, ac suorum complicum et sociorum ex diversis partibus auxiliis conquistis viribusque conflatis, ad civitatem Januensem se hostiliter contulerunt, ipsamque dura obsidione delinquentes obstrictam, die noctuque instructis machinis et aliis bellicis instrumentis impugnant.

« Et licet predicti capitanei hujusmodi capitaneatus officium duxerint deponendum ac praefatum commune charissimo in Christo filio nostro Roberto Siciliae regi illustri usque ad certum tempus dictae civitatis et ejus districtus concorditer dominium et regimen duxerint concedendum; dictusque rex, hujusmodi concessionem acceptans, et ad bonum pacis et concordiae intrinsecorum et extrinsecorum civium eorundem ferventer aspirans, eos tamen extrinsecos requisiverit, quod cum ipse paratus esset ipsos gratiose recipere, eos pacifice gubernare, ac utrosque prout ad sumum ejusdem suscepti regiminis officium pertinebat, in justae directionis asperitate servare, sibi tanquam eorum civitas ejusdem rectori, in his, quae ad praedictum spectabant officium, obedire, et ad obsidione praedicta recedere procurarent; iidem tamen extrinseci, in decessibilibus erectis superbiis, requisitioni ejusdem regis laudabili plurimum parere non minus insipienter, quam contumaciter contemserunt, etc. » Subdit, cum ex eo intestino

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. ser. DCXXIX. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. ser. DCXXXI.

<sup>3</sup> Jo. VII. l. IX. c. 92. — <sup>4</sup> Tom. I. Ep. ser. DCXXXI.

<sup>5</sup> Ibid. Ep. ser. DCXXXI. — <sup>6</sup> Jo. VII. l. IX. c. 92.

<sup>7</sup> Tom. I. Ep. ser. DCXXXV et DCXXXV. — <sup>8</sup> Ibid. Ep. ser. DCXXXV.

<sup>9</sup> Ibid. Ep. ser. DCXXXV. — <sup>10</sup> Ibid. Ep. ser. DCXXXV.

<sup>11</sup> Ibid. Ep. ser. DCXXXV. — <sup>12</sup> Ibid. Ep. ser. DCXXXV.

<sup>15</sup> Tom. I. Ep. ser. DCXXXV. Jo. VII. l. IX. c. 92.

et in Siciliam abductum regia uti clementia persuasit <sup>1</sup>: « Cum sicut, inquit, audivimus dilectum filium nobilitatis Martini Zucliarie de Jauna per societatem illam, ne dicamus colligationem, quae ducatum Atheniensem temeritate damnabili occupare praesumpsit, et delinet occupatum sine causa rationabili; (incitatos enim a schismaticis Graecis adversus Gallicae stirpis Catholicos vidimus, cum tamen in Orientem, ut in Turcas bellum sacrum gereret, trajecissent); captus exilerit et ad te in Siciliam cum eisdem captivis adductus; nos qui et eisdem captivorum injuste detentioni compatimur, ac desideramus claritati consuli famae tuae, ne in ejus quod absit, redundet infamiam malitia perversorum; magnitudinem tuam hortamur, etc. » Addit preces ut ipsos restituit liberati. « Dat. VII kal. Julii ». Caeterum ut Achaia e Catalanorum manibus, qui injustis armis eam subegerant, eriperetur conciliatum est inter Isabellam principatus haereditatem ac Joannem Gravinae comitem fratrem Siculi regis matrimonium: ad quorum gratiam, ut iniri posset, legem de consanguinitatis gradibus Pontifex solvit <sup>2</sup>.

Ut vero hic reliqua ad Graecas res spectantia conjungamus; Cephaloniae comes Thomasius levirum Graeciae despotam necavit, invasitque principatum, quem ex pactis conventis, ac jure haereditario conjugii susceptoque ex ea filio deberi contendebat: qua de re Joannes Francorum regem ex Philippi principis Tarentini litteris certiore fecit <sup>3</sup>.

33. *Urosius Rasciae rex schismaticus regno pulsus.* — Coiere eo tempore inter se foedera armorum Macedonice proceres ad excitandum Urosii Rasciae regis schismatici servitutis jugum, Romanaeque Ecclesiae obsequium amplectendum: contulerunt prius ea consilia cum Pontifice, qui ipsos ad ea perducenda hisce litteris inflammavit <sup>4</sup>:

« Joannes, etc., dilectis filiis nobilibus viris Guillelmo Bleniste Proto-sevastori, Guillelmo comiti, Paulo Materango caeterisque baronibus regi Albaniae.

« Ex fide dignae insinuationis assertione non absque paterna compassionis affectu percepimus, quod vos sub gravi tyrannide illius regis perfidi Rasciae, nedum schismatici et religionis Christianae totaliter inimici; quia etiam omni humanitatis destituti foedere, et ultra feralem saevitiam offerato animo saevientis quasi ex cujusdam necessitatis indicto propter temporis corrupti malitiam inviti convivitis, firmo concepto proposito illius declinandi perfidiam quamprimum opportunitas arripuit, ne ab ipsis convicto mores perditos contrahatis; tanquam viri Catholici et in orthodoxae fidei veritate fundati, ac spiritu inspirati Dominico, dum favebit aura felicior, educturi liberent

in publicum quod ad tempus dissimulare cogimini, quodque latet de sinceritate vestrae fidei ac devotionis introrsum. Porro, filii, de tam laudando vestro proposito gratulamur, quod nimirum acceptum habemus in gerimine, et proleto fiet acceptus dum suo tempore ad fructum pervenerit consummatum.

« Perstate igitur, et spiritum nolitis extinguere; et tam laudandum vestrum in hac parte conceptum quam celerius, tute ac opportune poteritis, in partem producere viriliter studeatis. Nec vos ipsis schismatici malignitas terreat, non quavis turbatio in partem alteram claudicare compellat: sed spe sub Omnipotentis fiducia de nostra et Romanae matris Ecclesiae, quae caput est omnium fidelium et magistra, et quae de filiorum salute laetatur, favorabili persecutione concepta, ipsius spei fortitudine roborati, ac confortati in virtutis divinae potentia, robor spiritus assumatis: et quod nunc sub dissimulatione transire vos expedit, suis loco et tempore nullatenus omittatis implere; beatam spem, ac magni Dei et Apostolicae Sedis auxilium, quod vobis, ut speramus, aderit de propinquo, fiducialiter expectantes, etc. » Subdit eos tam egregio facinore summam apud Deum hominesque gloriam collecturos, Circensemque episcopum, quid factu opus sit ipsis dicturos. « Dat. Avinionis XV kal. Julii ». Aliis etiam litteris excitavit <sup>1</sup> ad constantiam in fide Catholica, in qua hactenus perstiterant, Mentulum Musatium comitem Clissaniae, Andream Musatium regni Albaniae marescallum, et Theodorum Musatium protosevastorem; atque in suscepto de pellenda impii Rasciae regis servitutis, tuendaeque fidei Catholicae consilio confirmavit. Praeterea Bladislauum Coniuc Dioclae et maritima Albaniae comitem, virum Catholicum, ad premissa alto pectore egregia illa consilia, cumque affulgeret occasio, explicanda perducendaque est adhortatus <sup>2</sup>.

Animati Pontificis exhortationibus atque auxilii spe Albaniae proceres, abjurato schismate ad tuendum Catholicum dogma in tyrannum insurrexere. Quo accepto Joannes eorum constantiam his verbis extulit <sup>3</sup>: « Inducti fortitudine curastis opportunitate captata consurgere, et Jugo suae tyrannidis et iniqua conversatione, (Urosii scilicet Rasciae regis schismatici), abjecto in libertatem et confessionem fidei prositire, laudabiliter educentes in publicum, quod quandoque latuerat de sinceritate vestrae fidei ac devotionis introrsum: et ad iudicium plenius devotionis vestrae laudabilis de Romana Ecclesia, matre vestra quae caput est omnium fidelium et magistra, et quae de fidelium salute laetatur, filiali securitate confisi, eam tunc in vestrum auxilium advocastis, etc. » Addit fideles omnes ingenti perfusus letitia, cum ipsos servitutis schismaticae jugum e suis cervicibus depulisse acceperant, neque illis opera defuturos.

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. scer. DLXXX. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. DLII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. D.CCLV. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. LVII.

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. DLXXX. — <sup>2</sup> Ep. DLXXVI. — <sup>3</sup> Ep. DLXXX.

Profecto iniisse in eorum auxilium armorum laedus Philippum Tarentinum principem, Carolum Ungariae regem, ac Banum Maladinum Bossinensem, innuit litterae Pontificiae ad Philippum Tarentinum datae<sup>1</sup>, quibus bellum adversus Graecos schismaticos, ac maxime Urosium suscepisse gratulatur, Pontificiaque opera se non defuturum pollicetur.

36. *Bellum sacrum in Mauros Granatenses.*— Neque adversus schismaticos modo sacrum bellum, sed etiam in Mauros susceptum. Praeclara adversus Saracenos Granatenses Petri Sancii facinora, quae anno superiori explicuerat, illius patrum Joannem e Castellana stirpe regia principem, alterum Alfonsi pueri regis tutorem, laudis cupiditate incendere, ut in barbaros, sacrae militiae accepto crucis symbolo, arma devoveret. Utque pia consilia proberet, cum Joanne papa egit<sup>2</sup>, ut divina humanaque sibi auxilia porrigeret. Usus est etiam illius ex fratre nepos Petrus Sancii, qua florebat apud Pontificem gratia, ut Joannem, qui equites quingentos cataphractus, ac nonnullas triremes in ea expeditione se duce vel filio conficienda, instruere meditabatur, Sedi Apostolicae committeret. Sed cum procuratorem ea, quae necessaria erat, auctoritate pollentem non misisset, Pontifex ne sacro bello more tardiores objicerentur, Compostellano archiepiscopo atque episcopo Cordubensi provinciam dedit, ut Joannem principem in belli Granatensis societatem adscisci operam navarent, atque una cum Maria Lupi comitis Farenensis filia et Elisabetha Alfonsi Lusitanæ stirpis principis nata iis legibus convenirent, quæ cum Raimundo Cardona Petri nomine fuerant constituta; obstringerent etiam fidem Joannes princeps ac filius vel ducturos exercitum, vel strenuum ducem misuros ac pacem cum Petro regis procuratore regeque Alfonso servaturos: ipsisque ad comparandas copias in Granatenses decimarum mediam partem conferrent. Quod ad Mariam et Elisabetham spectat, ducendæ<sup>3</sup> esse erant in uxores a Joanne principe ac filio, solvente ad eorum gratiam legem de consanguinitatis gradibus Pontifice ea conditione, ut cum e re Christiana foret, in regni Granatensis limite bellum adversus barbaros gererent: inflammavit etiam Christi vicarius pium Joannis Castellani principis evertendæ ex Hispaniis Saracenæ superstitionis ardorem subjectis litteris<sup>4</sup>:

« Joannes, etc., dilecto filio nobili viro Joanni infanti, nato claræ memoriæ Alfonsi regis Castellæ.

« Copiosus in misericordia Dominus, qui de sua abundantia pietatis corda fidelium ad suæ majestatis obsequia devotionis ardore succendit precordiis tuis adeo copiosæ gratiam cælestis inspirationis infudit, quod tibi delectabile reputas

propriam exponere, in ipsorum prosecutione personam; sique pio ductus proposito, tanquam strenuus athleta Domini negotium impugnationis perfidorum Agarenorum, a quibus regnum Granatæ in Dei contumeliam delinetur, tulorio nomine charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Castellæ regis illustris, qui sub teneritudine puerilis ætatis adhuc dignoscitur constitutus, assumpsisti sub spe cælestis auxilii ferventer et viriliter prosequendum. Ut igitur rex præfatus et tu ex præmissis in prompti exhibitione laboris percipiatis apertius mentem nostram, personam dicti regis et tuam; necnon et ipsius regis, regna ac ejusdem et tuas terras et dominia, ac bona mobilia et immobilia, quæ in præsentiarum juste et rationabiliter possidites, ab eo die quo tu personaliter cæperis in executione hujusmodi officii proficisci, et quamdiu prosecutioni hujusmodi institeris; sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, etc.» Sublit se Toletano atque Hispalensi archiepiscopis, et episcopo Cordubensi provinciam demandare, ut censurarum Ecclesiasticarum terrore illis, qui bellum iis moverint, aut in bona ipsorum involarint, incutiant. « Dat. Avin. id. Aug. anno secundo ».

Extant hujusmodi littere<sup>1</sup> ad eos præules datae, quibus divina clementiam extollit, quæ Joannis animum ad excindendam Saracenos, delendamque illam Christiani nominis labem ac pestem excitavit; præcipitque tum, ut principem in eo sacro bello districtum tueantur, tum Castellanis, Aragoniis, Cathalanis, Valentinis, Lusitanis et aliis, qui in illius belli societatem confluerint, eadem indulgentiarum præmia proponant, quibus in Terram-Sanctam transfretaturi affici consueverunt; eaque ad pellicendos ad tanti operis gloriam, et commovendos Christianos in Ecclesiis, iis in regnis sitis, solemnî ritu promulgent.

37. Ad elidendas vero Saracenorum vires incuti iis Ecclesiasticas pœnas, atque in Aragonia, Castella et Balearibus promulgari jussit<sup>2</sup>, qui Granatensibus comæatus mercesque vitetas inferrent, si qui vero eo crimine se devinissent, ea lege a Compostellano, Toletano et Hispalensi archiepiscopis absolvendos commisit<sup>3</sup>, ut injuste apud Granatenses porta ad eos edomandos converterent. Præterea præsulibus iisdem injunxit<sup>4</sup>, ut decimas ac duas partes decimæ reparandis Ecclesiarum sortis tectis adlictas cogerent, atque in bellum Granatense derivarent: tum ad conciliandam inter proceres concordiam incumbere. Constituta<sup>5</sup> ea est Vallisoleti, ubi regni conventus habiti, præcipua reginæ industria: ac sancitum, ut Joannes et Petrus principes divisio copiis publico arario in Maurorum fines irruerent: sed quam tristi rerum exitu, sequenti anno dicitur, ne luctum ante tempus accersamus. Justo quidem divini Numinis

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. CLXII. — <sup>2</sup> An. 2. p. 2. Ep. com. CLVII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. MDCLXXXVII, MDCLXXXIX, MDXC. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. MDXCIV.

<sup>1</sup> An. 2. p. 2. Ep. MDCXCV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. MCCXXVI, MCCXXVII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. MCCXXV, MCLXVIII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. MCCXXIII, MCCXXIV. — <sup>5</sup> Marian. l. XV. c. 16.

Castellanorum plectentis crimina iudicio ea clades adscribi poterit: cum mores populi a Christiana pietate deficerent, ac præsulcs vitiorum potius quam virtutum exempla transfunderent: quos Pontifex missis Toletano archiepiscopo et suffraganeis litteris ad sanctitatem colendam, ac subiectos populos verborum et operum nitore erudiendos est cohortatus<sup>1</sup>.

38. *Cæsaraugustana sedes in archiepiscopalem excitata, et Tarraconensis divisa.* — Ut facilius pristinus religionis splendor in finitimo Aragoniæ regno reflouesceret, novam in eo archiepiscopalem sedem, Cæsaraugustanam scilicet excitavit<sup>2</sup>, (1) de qua hæc Bernardus<sup>3</sup>: « Anno Domini mcccxxviii, in mense Augusti meo oratus dominus Joannes papa archiepiscopatum Tarraconensem unicam antea in regno Aragoniæ divisit, et constituit esse duos, episcopalem sedem Cæsaraugustanam in archiepiscopalem erigens pro secundo, quinque sibi suffraganeis episcopis designatis ex illis undecim, quos prius Tarraconensis metropolitanus obtinebat, sex sibi tantum suffraganeis reservatis ». Extant ad Jacobum regem Aragonum ea de re Pontificis litteræ<sup>4</sup>; qui cum Aragoniæ episcopatus in plures, ut in Galliis anno superiori egerat, dividere meditaretur, Tarraconensis archiepiscopus, ne id præstaret, precibus ab eo contendit<sup>5</sup> cum episcopatum vectigalia adeo ampla non essent, ut sustinendæ episcopali dignitati partita sufficerent.

39. *Dissidia regum Lusitaniæ componit Pontifex ope Elizabethæ reginæ.* — Similiter de Ulyssiponensi in Lusitania episcopatu dividendo agitavit Pontifex, Compostellanoque archiepiscopo provinciam dedit<sup>6</sup>, ut de vectigalium ac diocæsis amplitudine cognosceret. Tractabat tunc Ulyssiponensis Ecclesiæ gubernacula Stephanus<sup>7</sup>, quem discordias, de quibus anno superiori actum est, inter Dionysium regem et Alfonso filium ac reginam disseminasse, Pontifex arguit. Asperserat illi hoc crimen Lusitania rex: sed cum nullus in Stephanum accusator legitimus compareret, regi rescri-

psit Joannes legibus in ipsum agi non posse: deinde ad confirmandum in adversis animum, pacemque cum suis sectandam hortatus est, cum in eo bello sine luctu vicor esse non posset; deque morte Dionysii nepotis merentem est solatus<sup>1</sup>. Alfonso vero filium gravissimis litteris a gerendis in parentem armis deterruit<sup>2</sup>, ne impii filii nomen sibi pareret: tum detractorum consiliis subornari se non pateretur, qui ad ancupanda sua commoda ipsum in flagitium præcipitem agerent.

« Joannes, etc. dilecto filio nobili viro Alfonso, charissimi in Christo filii nostri Dionysii regis Portugallie illustris primogenito.

« Adversus talium molitiones iniquas constantiam tuam magnanimitatis oppone. Considera, quam indecens esset et reprobum, præfatos tuos genitorem ac genitricem ab invicem dividi, qui debent in unanimitate convivere, et incumbencia onera communi et concordii consilio et auxilio supportare. Considera quam abominabile Deo et hominibus censeretur dissidere inter se patrem et filium cum civilis auctoritas patrem pro filio consilium capere, et in eo plusquam in se ipso pati perhibeat; filiusque totum quod est post creatorem suum debeat genitoris, de cuius carne et sanguine, sementativa: originis et naturæ beneficio corporalem existentiam principaliter natuavit.

« Considera quantum sit apud Deum et homines commendabilis et accepta exhibita patri reverentia, quamque sit execrabilis et damnata infansis eventibus irreverentia in parentes. Et quidem parentes honorari Dominus præcepit, et pro honore illis exhibito dierum longitudinem re-promittit. Deo vero abominabilis esse dignoscitur, qui molestare patrem aut irritare conatur: imo sicut putrescit membrum separatam a corpore, et ramus ab arbore avulsus arescit; sic et filius se-junctus a devotione paterna jam non est filius, sed frater et collega illorum, qui ex patre diabolo describuntur. Considera denique, quod in sectione hujusmodi si quod absit, forte procederet, regno, cuius es post dictum regem, volente Deo, governa-

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. secr. DLXVI. — <sup>2</sup> An. 2. p. 1. Ep. cur. CXCVII. —

<sup>3</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V. — <sup>4</sup> Tom. I. Ep. secr. DCCXXIV. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. DLXXVII.

— <sup>6</sup> Ibid. Ep. DLXVIX. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. secr. III.

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. DLXXVI. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. 61.

(1) De constituto hoc anno Cæsaraugustino archiepiscopatu, cum antea Ecclesia illa suffraganea esset Ecclesiæ Tarraconensi, agit hic auctoritas. Hujus erectio, quam Pontifex meditabatur, occasione, Concilia in Aragonia hoc anno duo celebrata sunt. Cæsaraugustanam nempe quo die XIII Decembris metropoli sua constituit, convenit, assidentibus archiepiscopo Petro de Luna, cum episcopis Oseensi, Tiraonensi, Calagritano, et vicariis episcoporum absentium, duobus nempe aliorum episcoporum, qui e Tarraconensi metropoli avulsis Cæsaraugustanam constituerant. Quod in eo Concilio actum sit, quamvis nullibi legitur, faciè intelligitur: agebat enim de rebus novæ me-topoli constituendis. Summè pariter Concilium ante metropolis suæ sessionem habuit Eximius archiepiscopus Tarraconensis de VII Marti anni MCCCXXVIII, ubi vero anno MCCCXXVIII, cui præter archiepiscopum episcopi septem adierant, per procuratorem tantummodo Cæsaraugustano extenseque presentibus. Litteræ a Patribus illis ad Pontificem datæ pro allegando in synodo Abam S. Raymundo. Nec plura de rebus in eo constitutis in Collectione Veneto-Labbeana. Sed ejus duo canones referuntur in Collectione canonum Tarraconensium, approbata a Concilio Tarraconensi anni MCCCXXIX, legendæ in Collectione Veneto-Labbeana tom. XV, col. 376, cau. LVII et LIX. Den in Collectione Marteniana VII, col. 305 extant ejus Concilii canones VII, inter quos duo isti a Concilio anni MCCCXXIX relati occurrunt, in e-tan-unimodo discrimine quod in canonibus Collectionis jubeatur clerici et canonici non sacerdotes *per xv anno communi-care*; cum bis tantummodo i. Martiani Actis legitur. Ultra lecto præferenda sit ignora. In reliquis canonibus quedam statuta de Beuardis et Begomis, ne scilicet conventus extra Ecclesiam aiant, ne colubantur in eorum dono, ne vestes præter consuetas ponant et loca g. gal. ne libros Theolog. veruacua scriptas habeant; sed illos actum ad digressas referant. Nihil tamen novum inveniuntur illis qui ad normam regu.æ Tertii Ordinis S. Francisci a Nicolao III approbate vitam in Collegio commune instituerint. Denique ne quis, nisi quibus a jure concessum, virginibus continentia puellarum votum exigat vel admittat.

possessurus, desolationis posset imminere discrimen, etc. Dat. XII kal. Aprilis ».

Nullas præternisi partes regina Elisabetha, quam admirande virtutes et miracula insignia ad sanctorum numerum extulere, ut pacem inter filium maritumque conciliaret; qua de re Pontifex ipsi est gratulatus<sup>1</sup>: « Dispicenter », inquit, « audivimus, filia, qualiter nonnulli illius, qui primum schisma suscitavit in cælo vestigia prosequentes, inter charissimum in Christo filium nostrum Dionysium regem Portugallie, virum tuum ex una parte, et te ac dilectum filium nobilem virum Alfonsum utriusque primogenitum ex altera, nisi sunt occultis machinationibus discordiam ponere, ac tuum et ipsius primogeniti animos contra regem ipsum latenter perversis persuasionibus concitare. Sane quod hujusmodi discolorum in hac parte non habuit, sicut gratanter accepimus, conatus effectum, in illo gaudemus, etc. » Hortatur, ut filium in parentis obsequio contineat, maritoque obtemperet. Pontificis monitis adeo sedulo regina sanctissima morem gessit, ut quamvis ferret fama Dionysium ipsius filio legitimo eripere hæreditarium sceptrum moliri, ut in spurium transfunderet, adversus ipsum non modo in arma non prosilierit, sed ut utrumque demulceret, atque acies appositas dirimeret, studium omne collocavit; ac licet Dionysius thori jura violasset, ipsa tamen adulteræ filios divini amoris intuitu, ut suos raro exemplo tractaret.

40. *Munera a Lusitanie et Gallie regibus missa Pontifici.* — Transmisit ad Dionysium Pontifex<sup>2</sup>, ut ipsum ad pietatem excitaret, nonnullas sanctorum reliquias, in pretioso vasculo reconditas: ac vicissim Lusitanus rex Pontificem quatuor millium aureorum munere est prosecutus<sup>3</sup>. Utque adjungamus similia; suscepisse Joannem a Philippo Longo Francorum rege pretiosa munera, docent Pontificie ad regem ipsum date litteræ<sup>4</sup>, ex quibus hæc decerpsi: « Presentata nobis nuper in festo Circumcisionis Dominicæ grandia tuæ serenitatis munera, ipsa quidem materia, nec minus opere superante in plerisque materiam pretiosa, pulchros videlicet scyphos, potos atque barilia; annulos, speculum et linguaria serpentina, affectu grato suscepimus, etc. » gratias pluribus verbis officiis agit. « Dat. Avinione XV kal. Febr. » Exceperat etiam superiori anno<sup>5</sup> a Maria regina Siciliæ<sup>6</sup> annulum aureum pulcherrimum smaragdo insignem: et a Guidone episcopo Aretino crucem<sup>7</sup>,

ac duo Angelorum signa argento conflata; a Beatrice<sup>1</sup> vero comitissa Lucemburgensi tabulas re fertas reliquias sanctorum, cui gratas hæc verbis exsolvit: « Jocale pulcherrimum, tabulas videlicet, nedum decoratas ornatu mirabili, sed etiam variis sanctorum reliquiis copiose munitas, quas nobis tua nuper devotio offerre curavit, tanto lætiori manu suscepimus, quanto magis in spirituali ædificationis auxilium, et remedium consolationis assiduæ tam pretiosissimis beatissimisque thesauris reliquiarum hujusmodi optamus piæ ambitionis affectu ditari ».

41. *Ferrarienses et marchiones Atestini ad Pontificis imperia redeunt.* — Aberant ab eo regum et principum in Christi vicarium studio nonnulli Ecclesiæ clientes, ac viri nobiles, qui ex ejus spoliis opes aggerere, atque ad novam annui potentiam moliebantur. Defixi anno superiori ob Ferrariam ereptam Ecclesiæ marchiones Atestini ac Ferrarienses ob initam cum iis coalitionem censuris Ecclesiasticis, misso ad veniam deprecandam oratore<sup>2</sup>. Pontificis imperiis se subjecerant (1). Pontifex itaque ad amissa jura recuperanda<sup>3</sup> Atrebatensem et Bononiensem episcopos, magistrum Aymericum e Castro-Lucii nuntios Apostolicos, in divinis humanisque Ferrariensibus rebus summa auctoritate fultos misit<sup>4</sup>, provincia imposita, ut urbis palatia et arces a marchionibus reciperent<sup>5</sup>, qua etiam de re Raynaldo, Azoni et Opizoni principibus imperia dedit<sup>6</sup>, utque ipsorum fratres Bertoldus et Nicolaus procuratorum opera, ut conventum erat, id ratum haberent: « Nobilitatem, inquit, vestram monemus et hortamur atente, per Apostolica vobis scripta districtè præcipiendo mandantes, quatenus palatia supradicta cum fortaliis, appenditiis et pertinentiis supradictis, sicut per eadem confinia designantur, eorum possessionem pacificam præfatis nuntiis, aut duobus vel uni eorum, seu alii vel aliis, cui vel quibus ipsi vel duo ex eis id duxerint committendum, infra terminum antedictum plene et integre nostro et Ecclesiæ prædictæ nomine reddere et assignare curetis; ratificationem, confirmationem et approbationem prædictas per Nicolaum et Bertoldum eosdem cum auctoritate curatorum suorum, ut præmittitur, fieri sine difficultate qualibet facientes, etc. Dat. Avinion. VIII kal. Julii anno secundo ».

Ad constituendam denique rem Ferrariensem Joannes redintegrata a Clemente cum Venetis

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. D. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. secr. DLXXIV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CDXXVII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. CDLXXII. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. CDXXXIX. — <sup>6</sup> Ibid. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. XLVIII.

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. L. — <sup>2</sup> An. 3. p. 4. Ep. cur. CXXIV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CXXIII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. L. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. CXVII. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. CXVIII.

(1) De restituenda quidem Ferraria Pontifici hoc anno agitatum fuisse constat, non ab uno, sed nunquam reipsi redditam censeo. Cum enim eo forte tempore, quo Pontifex litteras ea de re scribat eas que in Annalibus recitantur, Azò Estensis decesserit, (obit enim die XXIX Junii ut assertit anonymus Estensis chronista Res. Italic. tom. XV col. 382.) hæc forte omnis de pace tractatio abrupta est. Id colligo ex silentio concavornum scriptorum, qui redditus cuius Ferrariensium ad Pontificem hoc anno facti nusquam memorant. Quin, et ipsentium annalista fatetur, hoc ipso anno Ferrarienses sub Atestinorum jugum iterum rediisse. Que rerum vicissitudines nunquam sine bello fuissent, et bellum, si quod interessisset, anonymus Estensis nunquam præterisset.

paeta, quæ inter ipsos ac Ferrarienses Opizonis atque Azonis temporibus vigerant, confirmavit<sup>1</sup>. Ubi<sup>2</sup> etiam, adductis in medium Venetorum, Ferrariensium, atque imperatorum publicis Tabulis, Ferrariam ditiosis esse Ecclesiasticæ comprobat<sup>3</sup>. Quæ illustrent etiam aliis inserta litteris<sup>4</sup> Ferrariensium publica monumenta quibus oratorum opera Clementi V ut vero ac justo domino, fidem obsequiumque devovere. Præterea Joannes Patavinus<sup>5</sup>, Tarvisinos<sup>6</sup>, Ravennates<sup>7</sup>, Brixianenses<sup>8</sup> et Florentinos<sup>9</sup>, ut pacem cum Ferrariensibus colerent, sollicitavit. Bononienses vero, qui ad continentiam in Ecclesiæ obsequio Ferrariam egregiam operam navarant, commendavit<sup>10</sup>; pariterque Carolum Roberti Jerusalem et Sicilia regis majorem natu filium ducem Calabriae coartam Beneventani seditionem, inmisso milite compressisse, est gratulatus<sup>11</sup>. Cæterum Atestini iterum Ferrariam in defectionem traxere.

42. *Emilia et aliæ provincie discordis agitate.* — Fluctuabant etiam aliæ Ecclesiasticæ principatus provincie. Æmiliam quidem Ordelaffus<sup>12</sup>, qui Foroliviensium et Foropopuliensium studiis fretus, inita cum nonnullis Imolensibus, Faventinis et Cæsenatibus exulibus coitione turbare moliebatur. Adversus quem ac fœderatis Apostolicis nuntiis Bernardo Atrebatensi, cui curam postea provincie commisit<sup>13</sup>, ac Bononiensi episcopo, atque Aymerico et Castrolucii sine forensi strepitu inquirendi, ac fœderis injusti rescindendi partes demandavit. Infensus etiam erat Ecclesiæ Fridericus comes e Monteferetro, qui licet Callensem comitatum Anconitanæ marchie præsidii restituisset; Urbinum tamen atque alias terras Ecclesiæ injusta sibi dominatione subjecerat; quas ut restitueret, Pontifex litteris sollicitavit<sup>14</sup>. Pariebat sane crebras populorum detectiones nimia libertas, quam Ecclesiæ subditi in alisciscendis sine Apostolica auctoritate præfectis sibi arrogabant; liberas enim ii publicæ rei habenas nacti, ad stabiendam potentiam in tyrannos descidebant: atque id in posterum fieri pluribus rescriptis<sup>15</sup> Joannes vetuit.

Gliscibat etiam in aliis Italiæ terris discordiæ malum: ac Senæ<sup>16</sup> Guelphæ Gibellinaque factionis turbine concussæ sunt. Cremona quæ superiori anno Canis Scaligeri ac Gibellinorum impetus fregit<sup>17</sup>, mense Aprilis proditiõne capta sub illius potentia succubuit. Occupavit etiam Scaliger, juncto cum Goritiæ comite armorum fœdere, nonnullas Tarvisinæ ditiosis terras, quæ ut pristinis dominis restituerentur, Joannem Apostolicam ad-

hibuisse auctoritatem ad nuntios Atrebatensem et Bononiensem episcopos, Rambaldum comitem e Colletto, ac Tarvisinos litteræ docent<sup>1</sup>. Pari etiam studio contendit Pontifex<sup>2</sup> a Carolo Ungariæ rege, ut Jauriense castrum juris Ecclesiastici episcopo Jauriensi restitueret; id regii honoris et decoris fore: « Indubitanter, inquit, fili charissime, tenere te volumus, quod tuos honores tueque laudis et fame præconium affectione paterna diligimus, et sic in virtuosis tuis actibus, qui honestatem regiam concedent, delectamur. Sic equidem, si a laudibus et modestia deviant, zelo benevolentie commovemur: optamus etenim actus tuos illa semper maturitate fulciri, quod in conspectu omnium placeant, et quepiam non offendant ». Commendavit eidem regi<sup>3</sup> Ungaricæ Ecclesiæ, ut ad tuenda earum jura regiam potentiam explicaret: ac Strigoniensi archiepiscopo et suffraganeis episcopis præcepit<sup>4</sup>, ut clerum, ejus mores obsoletiores erant, ab impudicitie labe ad sanctitatem vitæ revocare studerent. Neque illud prætereundum videtur, excitatum a Pontifice Moguntinum archiepiscopum<sup>5</sup>, ut Brunsvicensem ducem, qui Pisovicense monasterium in Nuembergenensi diocesi diripuerat, ad crimen expiandum prædamque restituendam incusso anathemate, prædiorumque ac locorum beneficium Ecclesiæ acceptorum privatione intentata, subditis fidei sacramento exhibito proutiatis liberis, cogret: ac ni officio defungeretur, archiepiscopus censuras ipsi object.

43. *Hæreses in Boemia et Polonia; et multiplex Pseudo-Minoritarum hæresis, ejusque origo, progressus et confutatio.* — Expositæ erant crebris diripientium rapinis hisce temporibus Germanicæ Ecclesiæ ob continua Friderici Austriaci et Ludovici Bavari, de imperio certantium, prelia: sed levior hæc erat, quam bonorum patiebantur, jactura. Illa gravior animarum, quæ turbulentis iis temporibus profanis erroribus inficiebantur. Serpebat variis in locis, ac maxime in Boemia, Miskia et Polonia fœdaram hæreseon lues, ad quam præfocandam Joannes præsules earum partium excitavit<sup>6</sup>: inter quos Joannem Muscatam episcopum Cracoviensem, qui munus episcopale negligentius tractabat, ut ad nascens malum, quo par erat zelus, excindendum incumberet, hisce litteris adhortatus est:

« Joannes, etc. venerabili fratri episcopo Cracoviensi.

« Non sine amaritudine cordis accepimus, quod in aliquibus partibus regnorum Boemiæ ac Poloniæ, et in eorum confinibus et limitibus, præcipue in civitate et diocesi Cracoviensi adeo patenter hæreticæ intidelitatis error invaluit, quod ibidem quamplurimi a via veritatis prorsus aversi,

<sup>1</sup> An. 3. p. 1. Ep. LI et LII et CLII et CLIII et CLIV. et an. 2. p. 1. Ep. cur. CCIV, CCV. — <sup>2</sup> Sup. Ep. LI, an. 3. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CCV. — <sup>4</sup> Tom. 1. Ep. secr. DCCCXXIV. — <sup>5</sup> Ep. DCCCXXV. — <sup>6</sup> Ep. DCCCXXVI. — <sup>7</sup> Ep. DCCCXXVII. — <sup>8</sup> Ep. DCCCXXVIII. — <sup>9</sup> Ep. CCCXXX. — <sup>10</sup> Ep. DCLXII. — <sup>11</sup> An. 2. p. 1. Ep. cur. CLXXXIII. — <sup>12</sup> An. 3. p. 1. Ep. cur. LIII. — <sup>13</sup> Tom. 1. Ep. secr. DCCCLIV. — <sup>14</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. CLXXXVII et an. 3. p. 1. Ep. cur. XXXVI, XXXVII. — <sup>15</sup> Jo. VIII. l. IX. c. 95. — <sup>16</sup> Ibid. c. 87. — <sup>17</sup> Ibid. c. 90.

<sup>1</sup> Tom. 1. Ep. secr. DCCCXLI, DCCCXLII, DCCCXLIII. — <sup>2</sup> An. 3. p. 1. Ep. cur. CLVII. — <sup>3</sup> Tom. 1. Ep. secr. DCLXXI. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. DCLXXII. — <sup>5</sup> An. 3. p. 1. Ep. com. CLXXIV. — <sup>6</sup> An. 2. p. 1. Ep. cur. LIV.

cuntes post devium falsitatis, ac seipsos diversis et variis hæresibus maculantes, pestíferas ad concutiendum orthodoxæ soliditatem fidei machinas construunt, ipsamque subvertere falsis et vulpinis impulsibus fallacium argumentationum intendunt. Quid ergo, frater, tu ad hæc? Numquid stabis tota die otiosus, et tanquam nulla sit tibi cura de ovis istis, qui exprobrant nomini agninum Israel, te zelo fidei non oppones? Annon attendis, quod clamat ad te Dominus per Prophetam, ut loquaris ad omnes civitates Juda sermones, quos locutus est tibi et sermones illos exprimendo subjungit: Vade et clama: Revertere adversatrix Israel, dicit Dominus, et non avertam faciem meam a te? Numquid etiam clamat idem Dominus per Ezechielem dicens: Si speculator viderit gladium venientem, et non intonuerit buccina veneritque gladius, et tulerit animam unam de populo, sanguinem ejus de manu speculatoris requiram? Redde ergo tuæ testimonium fidei, et in Christi negotio ulterius non lentescas: nec sit apud te verbum Domini alligatum; sed diligenter pastoralis partes officii exequaris. Noli otiosi in talento Domini; sed ut illud Dominus cum fœnoris accessione recipiat, Evangelicam negotiationem exerce. Insta importune et opportune: opus fac Evangelistæ, ministerium tuum imple, et animam, si necesse fuerit, pro defensione fidei ponere non formides, etc. Dat. Avin. kal. Maii anno secundo ».

44. Fuisse eos hæreticos secta Dulcinianos, refert Dubravius<sup>1</sup>; atque in eos voluptatum aucupes ignis supplicio a Joanne Boemiæ rege sævitum: « Hoc », inquit, « laude dignum, quod nocturnis pervigilationibus ritu Dulcinianorum fraterulorum, de quibus supra commemoravimus, Pragæ occulte fieri incipientibus, in ipso statim introitu obstiterit: exustisque quatuordecim viris mulieribusque hac dulcedine corruptelate depravatis, reliquis cum metum iniecerit, ut bacchanalia facere desinerent, contenti posthac religione incorrupta Patribus accepta ». Dandum id studio Romani Pontificis, qui Joannem regem Boemiæ, Wladistam Cracoviensem, Boleslam Loktekum Wratislaviensem duces, et marchionem Misniæ adhortatus est, ne religionem novis erroribus obsolescere et obscurari paterentur, ac sacræ fidei censoribus opera et studio non decissent. Injunctum id munus fuit<sup>2</sup> Peregrino Oppoliensi et Nicolao Hippodines Prædicatoribus, Coldæ et Hermanno Minoritis, dataque ipsis imperia, ut adversus fontes divini cultus zelum explicarent<sup>3</sup>.

Præter Beguardos, quos in Germania incerto auctore pullulasse ex Alvaro Pelagio antea dictum est, aliam Lollardorum pestem grassatam ferunt. Et quidem una cum Beguardis Lollardos emeruisse, cum Henricus VII sceptrum Germanicum suscepit, indicat Hoeseuius<sup>4</sup> ejus temporis auctor:

« Eodem », inquit, « anno (nimirum MCCXIX), quidam hypocrite gyrovagi, qui Lollardi, sive Deum laudantes vocabantur, per Ilannonam et Brabantiam quasdam mulieres nobiles deceperunt ». Ex quo constat eos hallucinatos<sup>1</sup>, qui ad posteriora longe tempora Lollardorum originem retulerent, quod Wicleffo primum suas pergente hæreses, Lollardorum nomen infame Wicleffistis inditum vulgo fuerit: quare Walsingham<sup>2</sup> passim Wicleffistas Lollardos vocat. Cæterum de Lollardorum principe Waltero quodam hoc tempore nefaria dogmata disseminante per Germaniam, Austriam et Boemiam meminerit Trithemius<sup>3</sup>, Sanderus<sup>4</sup>, Genebrardus<sup>5</sup> et alii. Fœlissimi erant illorum hæreticorum errores, quos hisce verbis recenset Trithemius<sup>6</sup>: « Articulorum hæreseos eorundem primus erat iste: missas vanitatem esse dicebant, et nullius vel reverentiæ vel utilitatis. Secundus articulorum fuit, Luciferum cum dæmonibus suis cælo injuria pulsus dicebat, tandemque beatitudinem cum omnibus suis resliturum: Michaellem et Angelos omnes æternis cruciatibus deputandos, hominesque ab eorum secta alienos similiter esse damnandos; unde cum se mutuo salutarent, dicebant: Salutet te injuriam passus, id est, Lucifer. Tertius articulorum iste nefandissimus fuit, dicebant enim: Maria, si virgo mansit post partum, non hominem sed Angelum peperit: virgo post partum non fuit. Item dicebant se habere duodecim Apostolos, qui totum imperium singulis annis perlustrarent, et duos ex eis ordine et professione seniores singulis annis paradisum intrarent: potestatem ab Elia et Enoch ligandi et solvendi accipere cum aliis communicabant in eadem secta constitutis. Sacramentum Baptismi irridebant, dicentes: Si baptismus est sacramentum, ergo quodlibet balneum est sacramentum, et per consequens quilibet balneator esset Deus. Sacramentum Penitentiae turpiter vitabant, confitentibus non sacerdotibus, sed laicis in genere peccata sua, in specie (non) exprimentes, sperantes se ex hac confessione omnium peccatorum a pœna et culpa remissionem plenariam recepturos. Sacramentum Dominici Corporis non credebant, hostiam consecratam Deum fictitium appellantes. Sacramentum quoque Matrimonii juratum meretricium in vulgari nuncupabant. Sacramentum Extremæ Unctionis irridebant, et interrogati super eo quid sentirent, unanimiter responderunt: Nos credimus, olera quanto fuerint oleo plus condita, tanto esse meliora. Consecrationes Ecclesiarum cœmeteriorumque et benedictiones palmarum, salis, aquæ et cæterorum, quæ in Ecclesia fiunt, nihil esse dicebant.

« Item dicebant Deum nec scire nec punire mala, quæ sub terra fierent: unde in speluncis et

<sup>1</sup> Dubrav, l. XX. Il-t. Boem. — <sup>2</sup> An. 2. p. 1. Ep. cur. LV1. — <sup>3</sup> Ibid. ep. XXVIII. — <sup>4</sup> Hoeseuius, l. 1. c. 31.

<sup>1</sup> Præcol, in elench. hæres. — <sup>2</sup> Walsing. in Edward. III. — <sup>3</sup> Trith. Chron. Her. sang. — <sup>4</sup> Sander, de visib. monarch. — <sup>5</sup> Genebr. in Chron. — <sup>6</sup> Trithem. ubi sup.

cavernis subterraneis convenientes, pater cum filia, frater cum sorore, ac filius cum matre indifferenter turpitudinem carnis suae exercebant. Romanam Ecclesiam non Christi, sed gentium infidelium esse dicebant; omniaque statuta Ecclesiae cum praelatis et ministris ejus contemnebant. Jejunium irridebant; carnis omni tempore etiam in sexta feria Parasceves vescabantur. Dies festos non servabant, sed in die Paschae laborabant. Perjurium dicebant non esse peccatum. Merita et intercessionis quorumlibet sanctorum posse hominibus apud Deum praestare suffragia, negabant. Sed et alios complures articulos profitebantur erroris, quorum proficitas inserta hinc tandem lectoribus, ut vereor, generaret. Magnus eorum numerus fuit in Austria, Boemia et terris vicinis. Et infra: « Multi eo tempore in Austria fuerunt in diversis locis combusti, qui omnes unanimiter in suis erroribus pertinacissime usque ad mortem cum magna hilaritate permanserunt: inter quos puella una speciosa nomine Gista, dum jam esset cremanda, interrogata a iudice, si adhuc esset virgo. Quae coram omnibus respondit: Super terram adhuc virgo sum, sub terra vero minime; credebant enim statui virgines sub terra non posse deflorari, etiam si a mille viris cognoscerentur, neque tale stuprum esse peccatum ». Gloriarum talibus patriarchis demonum foederatis possunt hujus seculi novatores, qui plura ab his venena hausere. Non tulit autem impune scelus sectae princeps Walterus, quem Coloniae exustum anno mcccxxi ferunt<sup>1</sup>, cum haeresim, quam scriptis propagarat, lueretur pertinaciter. Ut vero demon impios illos in aperta scelera voluptatum lenocinio impulit, ita alios, qui pietatis studio videbantur delibuti, adumbratae sanctitatis fallaci specie delusit.

45. Signifer horum hypocritarum extitit Henricus<sup>2</sup> et Ceva Franciscanae familiae apostata atque haeresiarcha, qui plures ex eo sacro Ordine infece- rat. Desciverant ii adeo a B. Francisci institutis, quem suis, ut reverentiam in Christi vicarium, cardinales ac praesules religiosissime colerent, imperasse vidimus: atque in eam superbiam viri impii proruperant, ut duas fingerent Ecclesias, alteram diffluentem opibus et deliciis, obsitamque sordibus, qui praeset Romanus Pontifex; alteram humanarum rerum inopia divitem, ac virtutum omnium genere exornatam, qua ipsi soli continentur: negarent praesules ulla vel ad jus exercendum, vel divina conficienda auctoritate pol- lere: virtutem sacramentorum a sacerdotis sanctitate pendere, jusjurandum sine crimine usur- pari non posse, Christi Evangelium extinctum antea fuisse, atque in ipsis revixisse et florere effulgebant. Ut vero nefandas adeo haereses Joannes elideret, eas singulas cumulatis pluribus divinae Scripturae oraculis refellit<sup>3</sup>:

« Joannes, etc. venerabilibus patriarchis, archiepis, et episcopis ac dilectis filiis electis ad quos litterae istae pervenerint, etc.

« Minorum fratrum sacer Ordo ab ipso suae foundationis exordio almi confessoris B. Francisci regulari traditione, et Apostolicae Sedis auctoritate atque confirmatione indissolubili quadam textura connexus, fide clarus, spe validus, charitate per- fusus, humilitate placidus, obedientia devotus, ve- lut singulare jubar sanctitatis exemplo ac doctrinae verbo per universum orbem claruit, et Ecclesia- stico decori multum utilitatis et plurimum in- clyte alicritatis invexit. Verum quia humani ge- neris inimicus ubi virtutum segetes uberius videt exurgere, ibi scandalorum vepres et dissidiarum zizania satagit cumulatis seminare, nonnulli hu- jus sacrae religionis solo nomine professores, dum altiora se petunt, dum praeposteris et perturbatis gradibus, citius ruituri, in magnis et mirabilibus supra se ambulare conantur, illius delusi fallacis, qui se, ut alios decipiat, in lucis Angedum transfi- gurat; sibimetipsis ruinae, infirmioribus scan- dalum, solidioribus vero probationem et meritum pepererunt, pro viribus satagentes tam praecleari Ordinis unitatem scindere, obnubilare famam per- turbare quietem.

« Dudum siquidem hujusmodi superstitiosus et discolori homines, in provincia Provinciae adver- sus communitatem praefati Ordinis insurgentes, et se solos suosque complices de observantia regulae B. Francisci mira vanitate jactantes, reliquam Ordinis multitudinem, de transgressione regulae perperam judicando, notabant; nonnullos profanae multitudinis verbis mendacibus, et mentite sanctitatis obtentu in sui erroris devium adducen- tes. Quorum vipereos partus in ipso sui exortu felices recordationis Nicolaus papa IV praedecessor noster, ne in multorum perniciem alerentur, ad veritatis petram elidere cupiens, generali mini- stro, qui tunc temporis memorato Ordini praesi- debat, districte praecipiendo mandavit, ut hujus- modi praesumptores disciplina debita coerceret, prout in litteris ipsius praedecessoris nostri plenius continetur: sed horum pestilentissimas novitates hoc remedio compressas fuisse potius quam extin- ctas, redivivus error enuntiat et tristes experientia manifestat.

« Nuper enim nonnulli factionis supersites memoratae adjuncti sibi quampluribus de dicta provincia Provinciae, et provincia Tusciae, et aliis diversarum fratribus nationum, coram pia memoriae Clemente papa V praedecessore nostro di- versas regulae quaestiones, diversasque contra uni- versitatem dicti Ordinis proposuere querelas: et quasi ipsi soli, ipsorumque complices B. Francisci regulam et perspicacius intelligerent, et efficacius adimplerent, notam actionis contrariae in univer- sitatem praefati Ordinis impie detorquebant. Qui Clemens praedecessor, hujusmodi homines beni- gnitate magis quam severitate satagens emendare,

<sup>1</sup> Trit. ubi sup. et alii. — <sup>2</sup> An. 1. p. 1. Ep. com. CCLXXXI. — <sup>3</sup> Eod. Ep. CCLXXXI. Ext. in Bull. Jo. XXII.

illorum pestiferos conatus patientiæ virtute tolerans, prædictas questiones atque querelas pluribus archiepiscopis, episcopis, et sacre theologiæ professoribus, et aliis juris scientiâ præditis, discrelione dotatis examinandas commisit, et ad suam audientiam proferendas.

« Quibus diligenter et cum nulla maturitate peractis, sæpenominatus Clemens prædecessor, de veritate certior factus, præfatam religionem sanctam, et ut ejus ulamur sermonibus, muris observantiæ regularis firmiter undique asseruit circumclusam, et quædam, quæ circa regulam dubium sensum afferre poterant, declaravit; districte præcipiendo mandans, ut dicti fratres, qui contra præfatam communitatem Ordinis hujusmodi questiones moverant et querelas, ad conventus, unde discesserant reverterentur, et suis superioribus obedirent humiliter et devote, harum questionum et querelarum prætextu ad Romanam curiam de cætero minime reversuri. Et ut ipsius salubris ordinatio ad optatum duceretur effectum, venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Januensi, et Lucano ac Bononiensi episcopis per suas literas demandavit, ut ipsi vel alter eorum, per se seu alium vel alios, fratres illos de provincia Tusciæ, qui occasione præfate dissensionis et adhærentiæ ad illicita laxatis habenis quædam loca dicti Ordinis in provincia Tusciæ constituta occupaverant, et occupata temeritate damnabili detinebant, suis alias obedire superioribus aspernantes, compellerunt ut, eisdem locis per eos occupatis omnino dimissis, ad suorum superiorum obedientiam qualibet exceptione et occasione postpositis reverterentur, moratum ubicumque et sicut iidem superiores ducerent disponendum: quarum litterarum auctoritate dilectus filius Bernardus prior Ecclesiæ S. Fidelis juxta Senas, cui præfatus Bononiensis episcopus super hoc commiserat vices suas, in ipsos fratres dicti mandati contemptores, eorum exigente contumacia, excommunicationis sententiam promulgavit, et eos fecit excommunicatos publice nuntiari.

« Qui Ecclesiastica vincula non verentes, non absque temeritatis audacia, apostasia nota, mentisque vesania, contra Apostolica mandata et dicti Ordinis insluta se ad partes insulæ Siciliæ translulerunt, et inibi ab obedientia et unitate dicti Ordinis et prælatorum ejus se totaliter separantes, quasi memorati Ordinis beati Francisci stabilem firmamque compagine[m] rescindere stolidam præsumptione valerent, novi Ordinis, imo abominabilis hororis cassis conatibus moliti sunt ponere fundamenta, tam detestabili turbæ præficientes magis idolum quam prælatum Henricum de Ceva dicti Ordinis refugam et apostatam fugitivum. Et ut tam tædo capiti membra cætera responderent, provinciales ministros, custodes præterea et guardianos eligere temeritate simili præsumperunt, plurimos ad ipsorum sectam recipere, prædicatores et confessores assumere, eosdemque ad

hujusmodi confessionis et prædicationis officium transmittere; loca etiam a locis fratrum ipsius Ordinis semota ad habitandum de novo construere, seu constructa recipere contra Romanorum insluta Pontificum in animarum suarum periculum, aliorumque perniciem allentantes. Et ut ipsorum error veritas et impietas religio patere[m], temeritate propria quosdam habitus cum parvis capitulis curtos, strictos, inusitados et squallidos, simulationis consocios, irrisionis amicos ac dissidii non ignaros, discrepantes a communitate Ordinis supradicti, assumere: et in simplicium cordibus, ut eosdem secus in devium erroris adducere[m] seminare, dictos habitus fore secundum regulam B. Francisci, et in ipsis solum pseudofratribus Ordinem consistere, famamque aliorum fratrum præfate communitatis diversis conviciis lacerare procaci impudentique versutia præsumperunt.

« Verum quia sic sunt casus mentis, ut primo quidem infelix animus per superbiam intumescat, et inde in contentionem, de contentione in schisma, de schismate in hæresim et de hæresi in blasphemias, infelici gradatione, imo præcipiti ruina descendat; prædicti temeritatis atque impietatis filii, ut habet fide digna relatio, ad eam sunt mentis inopiam devoluti, quod adversus præclarissimam et saluberrimam Christianæ fidei veritatem impie sentiunt, sacramenta Ecclesiæ veneranda contemnunt, et in religiosum Ecclesiæ Romanæ primatum, eunctis nationibus percolendum, ab ipso coercendi citius, impetu cæci furoris impingunt. Et ne aliqui prædictarum blasphemiarum tolerabile videatur aut dubium, de plurimis eorum erroribus aliquos, ne latere et proinde nocere valeant, præsentibus duximus annotandos.

46. « Primus itaque error, qui de istorum officina tenebrosa prorumpit, duas fingit Ecclesias, unam carnalem divitiis pressam, effluentem deliciis, sceleribus maculatam, cui Romanum præsulem aliosque inferiores prælatos dominari asserunt: aliam spiritualem, frugalitate mundam, virtute decoram, pauperlate succinctam; in qua ipsi soli eorumque complices continentur, cui etiam ipsi spiritualis vite merito, si qua fides est adhibenda mendaciis, principantur. Quæ impietas sic istis sceleratis est propria, ut a nulla hæresi possit esse sejuncta: quippe omnes impii, dum prave in fide sentiunt, dum ab unitate Ecclesiæ atque obedientia per contumaciam separantur, universitatem fidelium carni, seipsos vero spiritui servire frivolis assertionibus mentiuntur. Quorum dementiæ nihil adjici posse illi manifeste cognoscunt, qui sicut unum Christum prædicant, sic unam Ecclesiam profitentur; doctore gentium attestante, qui ait: Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ejus.

« Una est igitur sancta, universalis, Apostolica, atque Romana Ecclesia, quæ non humana præsumptione seu potestate nititur; sed divina et

prorsus incommutabili auctoritate fundatur; cuius egregium primatum si quis impie docendo negat, non solum criminosis aut schismaticis esse convincitur, sed hæreticus impietatis suæ merito divina etiam atque humana ratione et auctoritate censetur: quia peccatum paganitatis incurrit quisquis, dum se Christianum assertit, Sedi Apostolicæ obedire contemnit. Cui inter cætera dona hoc privata largitione concessum est, ut saluberrima fides, quam B. Petrus, cælesti Patri revelante, cognovit; et immensa potestas, quam et in eodem Apostolorum principe Christus indulsit, sic per legitimam Romanorum Pontificum successionem illibata decurrat, ut illam usque ad finem seculi nec perfidia maculet, nec adulterini pastoris pontificum interrumpat: quam velut validissimam navem divinæ gubernationis præsidio communitam, nec variarum opinionum atque hæresum turbines a suæ unitatis compage divellunt, nec tyrannicæ potestatis incursum ad ima deprimit: quin potius et illos auctoritate atque veritate superans, et istos patientiæ virtute supplantans, inter blanditias terrene felicitatis et asperitatis seculi felici navigatione media graditur, donec ad portum futuræ beatitudinis, duce Domino, veniat. In qua, velut in arca, animalia munda atque immunda servantur: sicut in arca frumenta paleis permiscetur: quemadmodum in sagena boni pisces et mali coeunt: ut in agro zizania et triticum simili germinatione succrescant; nec lamen ipsam membrorum infirmitatem immunditia polluit, extollit levitas, corrumpit nequitia, insolentia scindit; sed manens integra atque perfecta, adoptionis filios diæ generat, verbo nutrit, auctoritate defendit, penitentia purgat, patientiæ virtute supportat: nec illam divitiarum cumulus suffocet, quia illis tanquam creatura Dei bona eum gratiarum actione bene utitur; et aurum habet, non ut in illo finem constituat, sed ut necessitate patientibus, misericorditer largiendo, succurrat. Extra quam salus esse non potest, quia natura non patitur, ratio non sinit, et divina prudentia non permittit, ut membrum, quod a totius corporis unitate sejungitur, virtute quæ a vertice in corpus influit, aliquoties vegetetur: quo fit, ut apud istos vaniloquos nec sancta paupertas, nec castitas munda, nec virtus possit esse perfecta; quin consequens est ut omni virtute, omni bonitate priventur, qui Dominum virtutum, cuius est totum quod est optimum, per inobedientiam derelinquant.